A usibus alia esse commoda, alia vero incommoda. Erigunt ergo in arca nostra parietes duos invicem e diverso oppositos, hinc unum aetas, illinc alterum iniquitas, duos vero parietes e regione se invicem respicientes faciunt nihilominus hinc unum prosperitas, i alterum adversitas. Illud autem valde admirandum et multa admiratione dignum, quoniam vel voluntas bona vel qualiter voluntas in Deo omnia moderante et juste disponente, modo adversitate repellitur, modo illinc pro veritate religatur, ne hæc, vel illa in infinitum crescat et divinæ dispositionis modum excedat. Cogita nunc quemadmodum in arca nostra parietes se in longum extendentes, et longitudine arcæ metientes, duo alii parietes per transversas occurrentes hinc inde præcidant, et ad eam mensuram restringant. Juxta hanc ut similitudinem divina dispensatio diversis votantibus nunc ad votum famulatur ut inveniat quomodo se extendant, modo eis adversitas ne destinationis præfinitæ modum excedant, ne per effluamus, uti jam duximus, hinc in vinculo cupiditatis, illinc obstruimur in pagulo necessitatis. Multa enim sæpe dimittimus ne amittamus quod diligimus; multa nihilominus, ne incurramus quod odimus. Ubi ergo adversitas, atque perversitas se invicem collidunt, quodammodo in arca nostra angulum efficiunt. Ubi vero prosperitas atque perversitas invicem occurrunt, alterum angulum componunt. Occurrunt vero æquitatis et prosperitatis tertium angulum constituit. Collisio autem æquitatis et adversitatis quartum conjungit. Ad primum angulum corripuntur mali, ad quartum corriguntur boni; item ad secundum destituuntur mali, ad tertium proteguntur boni. Per adversitatem a se dem reprobi corripuntur, non autem corriguntur. Si enim seipsos corrigerent, utique reprobos non essent. Sed per adversitatem boni a se dem suis corriguntur, seu etiam ad meliora promovuntur, et a Deo destituuntur. Boni autem prospera et ad bona foventur et a malis proteguntur. Igitur primus angulus est ad correctionem, secundus ad destitutionem, tertius ad protectionem, quartus ad correctionem. Patet autem quod illi parietes per Moysen latera arcæ dicuntur, longitudinem arcæ metiuntur. Horum duorum quæ cæterorum parietum, sicut in arca constitutione est quantitas major, sic in rerum significatione et veritatis contemplatione est eorum dignitas sublimior. Quis enim nesciat quam incomparabiliter major illa quæ est justi et inerti, quam illa discretio quæ est commodi et incommodi? Prima autem pertinet ad parietes metiuntur arcæ longitudinem. Nam illa quæ commodi et incommodi pertinet ad illos parietes qui metiuntur arcæ latitudinem. Ad duo ita latera arcæ pertinet quorumlibet consideratio secundum quæ fiunt juste seu etiam injuste. Quæ

ut quis ignoret fieri Dei operatione, quæ autem sola ejus fieri permissione.

CAPUT XX.

Dei sapientia, cum sit simplex et una, diversis considerationibus in contemplationem adducitur modo scientia, modo præscientia, modo prædestinatio vel prædestinatio nominatur.

ergo jam quæ sunt latera arcæ habemus, sedem angulos quatuor jam expositione, quæramus adhuc qui sint illi quatuor anguli qui jubentur singuli in singulis angulis. De auro satis constat quod cætera omnia claritatis suæ magnitudine superat. Sed sapientia quid clarius, quid lucidius? cui nihil comparabile invenimus. De hoc auro quatuor diversas operationes materiam sumimus, illam, quæ in se simplex et una est, modo consideramus. Dei siquidem sapientia sit, ut dictum est, simplex et una, modo scientia dicitur, modo scientia nominatur, nunc prædestinationem dicimus, nunc dispositionem dicimus. Sic res una a nobis diverso modo videtur ut a nostra exiguitate qualicumque vel ex parte capiatur. Scientia est qua omnia videt. Præscientia qua ab æterno omnia videt. Prædestinatio qua ab æterno omnes vitam, sive ad mortem præordinavit. Dispositio qua omnia ubique incessanter disponendo ordinatum relinquit. Hos nostræ considerationis nodos quasi in circulum flectimus, quando in divinæ sapientie ordinatione initium cum concordare videmus. Nunquam enim divina scientia in sua providentia fallitur, nunquam prædestinatio in suo proposito decipitur, nunquam ejus scientia in suo iudicio errat, nunquam dispositio in suo consilio nutat. Dum enim homo in semetipsum ab omni parte reflectitur, procul dubio sicut nec initium, sic nec finem invenitur. Illa utraque nihilominus considerationis circulos pertinet, quod in omni divinæ scientie contemplatione initium, finem et modum mens nostra investigare non valet. Quæ circularum ambitus ab omni parte ad unum punctum æqualiter circumfertur, quia divina examinatio nusquam in una re quam ab unius et simplicis veritatis diffinitione evagatur. Hi circuli in seipsis omnia comprehendunt, et suo in sinu universa concludunt. Sunt illi quatuor, ut arbitror, circuli, qui Moysen per quatuor arcæ angulos jubentur variari.

CAPUT XXI.

Dei divina sapientia secundum diversos contemplationis modos in quibusdam videatur mirabilior, in quibusdam jucundior.

Quatuor autem circularum duo sedem habent in latere uno, duo reliqui in latere alio. Singuli itaque in suis locis deputantur quamvis ad totius arcæ contemplationem pariter omnes cooperentur. Ibi enim ab utroque hujusmodi circularum sedem habere de-